重要内容提示：

● 本次权益变动属于因公司第二大股东重整计划获法院批准导致的减持， 本次权益变动后红星控股持有的公司股份将由980,

325,353股减少至824,831,858股，持股比例从22.512%下降到18.941%，红星控股及其一致行动人合计持有的公司股份将由1,023,955,

993股减少至868,462,498股，持股比例从23.514%下降到19.943%。 且红星控股按照《重整计划》进行出资人权益调整后，车建兴将不再

控制红星控股。

● 本次权益变动不会使公司控股股东及实际控制人发生变化。对公司的资产、财务、业务等方面的独立性不产生影响，公司日常经

营情况正常，本次权益变动不会对公司日常经营活动产生重大影响。

一、第二大股东《重整计划》相关事项进展情况

红星美凯龙家居集团股份有限公司（以下简称“公司” ）分别于2024年6月13日、2024年7月4日披露了《关于公司第二大股东申请

重整的提示性公告》（编号：2024-037）、《关于公司第二大股东重整申请被受理的进展及相关事项的澄清公告》（编号：2024-039）。

近日，公司收到红星美凯龙控股集团有限公司（以下简称“红星控股” ）发来的《简式权益变动报告书》《重整计划》及上海市浦东

新区人民法院送达的《民事裁定书》（（2024）沪0115破90号之六），法院已裁定批准《红星美凯龙控股集团有限公司重整计划（草

案）》（以下简称“《重整计划》” ），并终止红星控股的重整程序。 裁定书的主要内容如下：

本院认为：企业破产法第八十六条规定，各表决组均通过重整计划草案时，重整计划即为通过。 经第二次债权人会议及出资人表决，

各表决组均通过了红星控股公司重整计划草案，红星控股公司重整计划已获通过。据此，红星控股公司重整计划草案的制定、提交及表决

程序合法，重整计划内容符合企业破产法规定并具有可行性。现红星控股公司申请本院批准重整计划，本院予以准许。依照《中华人民共

和国企业破产法》第七十九条、第八十四条、第八十五条、第八十六条之规定，裁定如下：

1、批准红星美凯龙控股集团有限公司重整计划；

2、终止红星美凯龙控股集团有限公司重整程序。

二、本次权益变动情况

根据《重整计划》，红星控股持有的公司155,493,495股股票（占公司总股本的3.57%）将全部直接以抵债形式向普通债权人进行分

配。分配完毕后，红星控股持有的公司股份将由980,325,353股减少至824,831,858股。红星控股及其一致行动人合计持有的公司股份将

由1,023,955,993股减少至868,462,498股。 具体如下：

序号 股东名称

股份性

质

本次权益变动前 本次权益变动后

持股数（股） 持股比例（%） 持股数（股） 持股比例（%）

1 红星控股

无限售

流通股

980,325,353 22.512 824,831,858 18.941

2 常州美开 43,023,000 0.988 43,023,000 0.988

3 车建兴 435,600 0.010 435,600 0.010

4 车建芳 123,420 0.003 123,420 0.003

5 陈淑红 48,620 0.001 48,620 0.001

合计 1,023,955,993 23.514 868,462,498 19.943

注： 红星控股所持公司股份包括通过其信用账户及红星美凯龙控股集团有限公司－红星美凯龙控股集团有限公司2019年非公开发

行可交换公司债券（第一期）质押专户持有的股票。

红星控股按照《重整计划》进行出资人权益调整后，车建兴将不再控制红星控股。

三、其他涉及事项

截至《简式权益变动报告书》签署日，红星控股所持公司股份已质押867,537,490股，占公司总股本的19.922%，占其所持公司股份

总数的88.495%；已被司法冻结、轮候冻结及司法标记412,077,406股，占公司总股本的9.463%，占其所持公司股份总数的42.035%。红星

控股的一致行动人常州美开信息科技有限公司所持公司股份已质押43,023,000股，占公司总股本的0.988%，占其所持公司股份总数的

100%；一致行动人车建兴所持公司股份已被司法冻结435,600股，占公司总股本的0.010%，占其所持有公司股份总数的100%；一致行动

人陈淑红所持上市公司股份已被司法冻结48,620股，占公司总股本的0.001%，占其所持公司股份总数的100%。

红星控股不是公司控股股东、实际控制人，此次重整计划获得法院批准，不涉及公司控制权变更，对公司的资产、财务、业务等方面的

独立性不产生影响，公司日常经营情况正常，上述事项不会对公司日常经营活动产生重大影响。 公司将密切关注相关事项并督促相关方

[…]

本次权益变动系执行上海市浦东新区人民法院依法裁定批准的 《重整计划》， 将导致信息披露义务人持有上市公司股份比例触及

20%的刻度。具体内容详见公司于2025年6月11日披露的《红星美凯龙家居集团股份有限公司关于公司第二大股东重整计划获法院批准

暨权益变动的提示性公告》（编号：2025-046）。

二、信息披露义务人及其一致行动人是否拟在未来12个月内增加或继续减少其在上市公司中拥有权益股份的情况

根据（2025）沪0115民特434号民事裁定书，上海市浦东新区人民法院裁定准许拍卖、变卖常州美开持有的上市公司43,023,000股

股票，拍卖、变卖该质押物所得价款优先清偿常州美开欠付债务。 截至本报告书签署日，上海市浦东新区人民法院尚未出具执行裁定。

除本报告及《重整计划》披露的信息外，信息披露义务人及其一致行动人暂无在未来12个月内继续减少或者增加其在上市公司中持

有权益股份的计划。 若未来发生相关权益变动事项，信息披露义务人将严格按照相关法律法规的规定及时履行信息披露义务。

第三节 权益变动方式

一、本次权益变动的基本情况

2025年6月6日，红星控股收到上海市浦东新区人民法院送达的《民事裁定书》（（2024）沪0115破90号之六），法院裁定批准《重整

计划》，并终止红星控股的重整程序。 根据《重整计划》，红星控股持有的美凯龙155,493,495股股票（占截至本报告签署日美凯龙总股

本的3.571%）将全部直接以抵债形式向普通债权人进行分配，分配完毕后红星控股持有的美凯龙股份将由980,325,353股（占截至本报

告签署日美凯龙总股本的22.512%）减少至824,831,858股（占截至本报告签署日美凯龙总股本的18.941%），红星控股及其一致行动人

合计持有的美凯龙股份将由1,023,955,993股（占截至本报告签署日美凯龙总股本的23.514%）减少至868,462,498股（占截至本报告

签署日美凯龙总股本的19.943%）。（注：红星控股股票数量包括通过信用账户及红星美凯龙控股集团有限公司－红星美凯龙控股集团有

限公司2019年非公开发行可交换公司债券（第一期）质押专户持有的股票）

同时，根据《重整计划》，红星控股将进行出资人权益调整，调整完毕后车建兴不再是红星控股的实际控制人。 但如前所述，红星控

股、车建兴、常州美开、陈淑红与车建芳仍为一致行动人。

二、本次权益变动前后信息披露义务人及其一致行动人拥有上市公司权益的情况

本次权益变动前后，信息披露义务人及其一致行动人所持美凯龙股份种类均为人民币普通股（A股）。 信息披露义务人及其一致行

动人的持股数量及持股比例变动如下：

序号 股东名称 股份性质

本次权益变动前 本次权益变动后

持股数（股） 持股比例（%） 持股数（股） 持股比例（%）

1 红星控股

无限售流通

股

980,325,353 22.512 824,831,858 18.941

2 常州美开 43,023,000 0.988 43,023,000 0.988

3 车建兴 435,600 0.010 435,600 0.010

4 车建芳 123,420 0.003 123,420 0.003

5 陈淑红 48,620 0.001 48,620 0.001

合计 1,023,955,993 23.514 868,462,498 19.943

注：红星控股按照《重整计划》进行出资人权益调整后，车建兴将不再控制红星控股。

三、信息披露义务人及其一致行动人在美凯龙持有的股份是否存在任何权利限制的简要说明

截至本报告书签署日，红星控股所持上市公司股份已质押867,537,490股，占公司总股本的19.922%，占其所持有美凯龙股份总数的

88.495%；已被司法冻结、轮候冻结及司法标记412,077,406股，占公司总股本的9.463%，占其所持有美凯龙股份总数的42.035%。信息披

露义务人的一致行动人常州美开所持上市公司股份已质押43,023,000股， 占公司总股本的0.988%， 占其所持有美凯龙股份总数的

100%。 信息披露义务人车建兴所持上市公司股份已被司法冻结435,600股， 占公司总股本的0.010%， 占其所持有美凯龙股份总数的

100%。 信息披露义务人的一致行动人陈淑红所持上市公司股份已被司法冻结48,620股，占公司总股本的0.001%，占其所持有美凯龙股

份总数的100%。 上述质押已在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理了证券质押登记手续，质押期限自股权质押登记结算日

起至质权人向中国证券登记结算有限责任公司上海分公司申请解除质押登记为止。

除前述股权质押、冻结及司法标记情况外，红星控股不存在《上海证券交易所股票上市规则》第7.7.8项下未披露事宜。 除前述股权质